
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 125 del 17-04-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di aprile, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
POR FESR MARCHE 2014/2020. ASSE 4. AZIONE 13.1.2A. INTERVENTI
DI EFFICIENZA ENERGETICA NEGLI EDIFICI PUBBLICI. REALIZZAZIONE
CAPPOTTO ESTERNO E SOSTITUZIONE INFISSI PER RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "PADRE TACCHI
VENTURI". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. EURO 500.000,00.
CUP: I56E18000050001.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 17-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 17-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.128 del 13/04/2018 predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica, che
di seguito si riporta integralmente:

************************************************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamati i seguenti atti:
- il Programma Operativo FESR anni 2014/2020 – Regione Marche, approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C (2015) 926 del 12/02/2015 , relativamente all’Asse 4, Azione 13.1
“Interventi di efficienza energetica negli edifici pubblici”, Intervento 13.1.2A “Interventi di
efficienza energetica negli edifici pubblici”;
- il Decreto del Dirigente della P.F. qualità dell’aria, bonifiche, fonti energetiche e rifiuti della
Regione Marche n.179 del 14/11/2017 di approvazione del Bando Pubblico per l’assegnazione  di
finanziamenti per interventi di efficienza energetica negli edifici pubblici ai sensi del sopra citato
Programma Operativo FESR 2014/2020.

Premesso che il Comune di San Severino Marche intende partecipare al suddetto Bando
proponendo interventi di efficienza energetica riguardanti gli edifici pubblici, di proprietà
comunale, sedi della scuola Padre Tacchi Venturi e del deposito di Via Varsavia.

Tenuto conto che alla domanda di contributo da inviare alla Regione Marche ai sensi del Bando
di cui al Decreto del Dirigente della P.F. qualità dell’aria, bonifiche, fonti energetiche e rifiuti n.179
del 14/11/2017 occorre allegare, tra gli altri documenti, progetto definitivo e attestati di prestazione
energetica ante e post operam.

Visto che con Determina n.231 del 23/03/2018 l’incarico per la redazione delle diagnostiche
energetiche e degli attestati di prestazione energetica ante e post operam relativi agli immobili di
proprietà comunale sedi della scuola Padre Tacchi Venturi e del deposito di Via Varsavia, è stato
affidato all’Ing. Laura Fanesi con studio tecnico a Falconara Marittima (AN), Via N.Bixio n.90,
iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n.3513, C.F. FNSLRA84S67A271X.

Visto che con Determina n.247 del 27/03/2018 l’incarico per la redazione dei progetti definitivi di
efficientamento energetico degli immobili di proprietà comunale sedi della scuola Padre Tacchi
Venturi e del deposito di Via Varsavia, è stato affidato  all’Ing. Stefano Tallei, nato a San Severino
Marche (MC) il 05/08/1954, con studio tecnico a Tolentino (MC) Viale Cesare Battisti n.4, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n.A422, C.F. TLLSFN54M05I156T.

Visto il progetto definitivo denominato “Realizzazione cappotto esterno e sostituzione infissi
per riqualificazione energetica della scuola secondaria di primo grado Padre Tacchi Venturi”
redatto, ai sensi dell’Art.24 del D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207, dall’Ing Stefano Tallei per un importo
complessivo di € 500.000,00.

Visto il dettaglio del Quadro Economico del progetto di seguito riportato:



Città di San Severino Marche

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

c) Inarcassa 4% su voce b) €        1.011,77

€     401.166,64 €     401.166,64

d) Iva 22% su voci b) e c) €        5.787,32

IMPORTO LAVORI (esclusi oneri sicurezza)

e) Inc. Art.113 D.Lgs.50/2016 (2%) €        8.023,33

SOMME A DISPOSIZIONE:

f) Imprevisti €      16.909,13

ONERI PER LA SICUREZZA (inclusi nei prezzi)

g) Iva 10% su voce f) €        1.690,91

 €       12.035,00

a) Iva 10% su lavori

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      98.833,36 €       98.833,36

€      40.116,66

TOTALE €     500.000,00

Visto che il CUP assegnato al progetto in questione è I56E18000050001.

Ritenuto fattibile procedere all’approvazione del progetto definitivo denominato “Realizzazione
cappotto esterno e sostituzione infissi per riqualificazione energetica della scuola secondaria di
primo grado Padre Tacchi Venturi””,  con esclusivo valore tecnico, al fine della richiesta di
finanziamento di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Qualità dell’aria, bonifiche, fonti
energetiche e rifiuti della Regione Marche n.179 del 14/11/2017 (POR FESR Marche 2041/2020,
13.1.2A “Interventi di efficienza energetica negli edifici pubblici”).

Visto il D.Lgs. n.207 del 05/10/2010 ed il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016.

 Richiamato il provvedimento sindacale n.3 del 07/01/2008 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;

Si propone di deliberare quanto segue:

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il progetto definitivo denominato “Realizzazione cappotto esterno e sostituzione
infissi per riqualificazione energetica della scuola secondaria di primo grado Padre Tacchi
Venturi” redatto, ai sensi dell’Art.24 del D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207, dall’Ing. Stefano Tallei per un
importo complessivo di € 500.000,00 secondo il quadro economico riportato in premessa.

€     389.131,64

b) Progettazione, D.L. e contabilità

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 17-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€      25.294,24



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 17-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

3) Di dare atto che l’approvazione del progetto di cui al precedente punto 2) ha esclusivo valore
tecnico, al fine della richiesta di finanziamento di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Qualità
dell’aria, bonifiche, fonti energetiche e rifiuti della Regione Marche n.179 del 14/11/2017 (POR
FESR Marche 2041/2020, 13.1.2A “Interventi di efficienza energetica negli edifici pubblici”).

4) Di dare atto che detto progetto e la relativa documentazione richiesta saranno inviate alla
Regione Marche P.F. Qualità dell’aria, bonifiche, fonti energetiche e rifiuti per la richiesta di
finanziamento di cui al Decreto del Dirigente n.179 del 14/11/2017.

5) Di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Pancalletti, il Responsabile del
Procedimento.

6) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e
susseguenti.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
PROPONE

di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
    F.to  Arch. ANDREA PANCALLETTI

*************************************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto l’art. 4, 16° comma del D. L. 5.10.1993, n. 338, convertito nella Legge 4.12.1993, n. 493,
così come modificato dall’art. 2, comma n. 60, della Legge 23.12.1996 n. 662, il quale stabilisce che
la deliberazione da adottare ha i medesimi effetti della concessione edilizia;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 17-04-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare il progetto definitivo denominato “Realizzazione cappotto esterno e sostituzione
infissi per riqualificazione energetica della scuola secondaria di primo grado Padre Tacchi
Venturi” redatto, ai sensi dell’Art.24 del D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207, dall’Ing. Stefano Tallei per un
importo complessivo di € 500.000,00 secondo il quadro economico riportato in premessa.

3) Di dare atto che l’approvazione del progetto di cui al precedente punto 2) ha esclusivo valore
tecnico, al fine della richiesta di finanziamento di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Qualità
dell’aria, bonifiche, fonti energetiche e rifiuti della Regione Marche n.179 del 14/11/2017 (POR
FESR Marche 2041/2020, 13.1.2A “Interventi di efficienza energetica negli edifici pubblici”).

4) Di dare atto che detto progetto e la relativa documentazione richiesta saranno inviate alla
Regione Marche P.F. Qualità dell’aria, bonifiche, fonti energetiche e rifiuti per la richiesta di
finanziamento di cui al Decreto del Dirigente n.179 del 14/11/2017.

5) Di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Pancalletti, il Responsabile del
Procedimento.

6) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e
susseguenti.

******
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

******
SM/4



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 17-04-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PANCALLETTI ANDREA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 10772                                             li 20-04-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    20-04-18                    al   04-05-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


